
1 
 

 
        2021/DLC/1722 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 
VISTI il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto e il D.P.R. 26.10.1972 n. 633 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO Nell’ambito delle attività inerenti il Servizio di Sorveglianza e 

Controllo Accessi, a seguito delle disposizioni introdotte per contrastare l’epidemia da Covid-
19 nelle quali sussiste l’obbligo di utilizzo di mascherine di protezione, si richiede di poter 
procedere a l’acquisto di n. 100000 mascherine chirurgiche, in dotazione al personale del 
Servizio di Sorveglianza e Controllo Accessi, da fornire ai dipendenti in ingresso di codesto 
istituto, considerando in oltre che mediamente verranno distribuite circa 1500 mascherine 
giornaliere, tale fornitura andrà ad integrare, fino a chiusura dell’anno in corso; 

 
VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., finalizzate all’affidamento della fornitura suddetta; 
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 
Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

  
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 
2018; 

VISTO il Decreto del 08/10/2021, con il quale il Sig. Marco Cinque, è stato nominato 
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) 
per l’attivazione della procedura in parola; 
 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 
35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’acquisizione dei lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alla c.d. “soglia comunitaria”; 
 

VISTO il CIG della presente procedura Z953360ECB 

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio di esercizio 2021; 

CONSIDERATO che il RUP ha escusso il portafoglio delle Convenzioni Consip ed e 
non è emersa presenza di Convenzioni per l’acquisto in parola; 

 



2 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva la procedura di affidamento diretto volta a l’acquisto di 
n. 100000 mascherine chirurgiche mediante Trattativa Diretta 1859718 nei confronti della
Italian Shopping Network Srl, con sede in Via Rockfeller 16, Sassari (SS) 070100, 
(C.F./I.V.A. n. 01990250902) per un importo di € 14.500,00 IVA esclusa, 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura in oggetto viene stabilito in € 15.225,00 = € 
14.500,00 + € 725,00 per I.V.A. al 5%, verrà finanziata con i fondi dell’Istituto Superiore di 
Sanità, voce 2077, Partita 3897, Sub impegno 1.    

Roma, 13/10/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE  
DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

(Dott.ssa Rosa Maria Martoccia) 


		2021-10-13T11:42:41+0000
	Rosa Maria Martoccia




